
TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.128 Publicações Legais06

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – HOMOLOGAR e 
ADJUDICAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação Nrº: 170/2023. b) Modalidade: Pregão. c) Data da Homologação e Adjudicação: 
27/11/2023. d) Objeto Homologado e Adjudicado: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO 
ANIMAL, PARA DISPENSAÇÃO A ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - OSC QUE ESTIVEREM CREDENCIADAS E 
HABILITADAS NO PROCEDIMENTO DE DOAÇÃO REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO E MEIO 
AMBIENTE E PARA ATENDER AS FUTURAS NECESSIDADES DO CENTRO DE CONTROLE ANIMAL, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 
AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE. e) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor 01: COMERCIAL TOLOTTI 
LTDA EPP. CNPJ/CPF: 14.156.887/0001-16. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$11.393,00. Fornecedor 03: PET VET COMERCIO DE 
RAÇÕES LTDA - EPP. CNPJ/CPF: 45.264.075/0001-18. Valor Total Homologado e Adjudicado - R$51.694,20. Palotina, 27 de novembro de 
2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 165/2023 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 27/11/2023 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULOS 0KM CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ATENDIMENTO AOS USUARIOS DOS SERVIÇOS E POLÍTICAS PÚBLICAS DESTA 
SECRETARIA E DE ENTIDADES PARCEIRAS DO MUNCÍPIO E) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (CFE. 
COTAÇÃO): FORNECEDOR 01: FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA CNPJ/CPF: 77.396.810/0007-29 VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$112.640,00 FORNECEDOR 02: VETOR AUTOMOVEIS LTDA CNPJ/CPF: 21.212.879/0001-05 
PALOTINA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
                                
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 1189/2023 DA INEXIGIBILIDADE N° 187/2023. PARTES SIGNATÁRIAS: MUNICÍPIO DE 
PALOTINA - CNPJ 51.708.053/0001-00; E A DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTICAMENTE MED CLINICA JL LTDA 
CNPJ nº. 48.041.908/0001-70 NO VALOR DE R$ 207.144,00 - OBJETOCREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, 
PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE NAS ÁREAS DE CLÍNICA MÉDICA (PRONTO 
SOCORRO, ROTINEIRO, UTI), GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA, ORTOPEDIA, PEDIATRIA, CIRURGIA GERAL, 
ANESTESIOLOGIA, CARDIOLOGIA, MEDICINA INTENSIVA, NEFROLOGIA, INFECTOLOGIA E SAÚDE MENTAL PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES EM REGIME DE PLANTÃO PRESENCIAL E PLANTÃO DE 
ALERTA (SOBREAVISO), NO ÂMBITO DO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE. VIGÊNCIA: A 
PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A VALIDADE DE VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO, CONFORME TERMOS DO ARTIGO 6º DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 6.260/2007. PALOTINA, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2023. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

REPUBLICADO 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTRATO Nº. 1183/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 183/2023.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 
76.208.487/0001-64.CONTRATADO: GOVERNO DO PARANA SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 
76.416.890/0001-89.OBJETO: CONTRATAÇÃO COM O “DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO” - DIOE PARA AS PUBLICAÇÕES 
OFICIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.VALOR: R$ 
34.500,00 (TRINTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO 
CONTRATO.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, 
SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONTATOS DO 
RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA RESPECTIVA 
DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.Palotina, 24 de Novembro de 2023. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 
 

 

 
 

1    
www.objetivas.com.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO/PR 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 

GABARITO PRELIMINAR - PROVA DE PRODUÇÃO ESCRITA - ADVOGADO 
 

Tópicos 
Conteúdo técnico (40%): Adequação da resposta à questão apresentada e fundamentação legal 
Estrutura (30%): coesão e coerência, clareza na expressão escrita e estrutura da resposta 
Expressão linguística (30%): domínio da norma padrão (grafia, acentuação, concordância, regência, pontuação etc.) 
 
QUESTÃO 36 
No sistema constitucional, tem-se o direito de ação e o direito de defesa, sendo ambos equivalentes, tendo como princípio 
base a inafastabilidade da jurisdição (CF, art. 5º, XXXV). Neste sentido, no caso prático, tem-se uma decisão interlocutória 
advinda de processo que tramita sob a competência do Juizado Especial Cível (Lei 9.099/95) que impede a execução 
provisória de astreintes, oriunda de descumprimento de ordem judicial envolvendo desvinculação ilegal de plano de saúde, 
isto é, o Juízo entendeu pelo não prosseguimento da execução provisória das astreintes já determinadas em Juízo. Diante 
desse contexto, questiona-se: intimado da decisão interlocutória, qual a medida judicial cabível para discutir a decisão 
interlocutória advinda do Juizado Especial Cível? Qual o fundamento legal? 
Resposta: O candidato deve mencionar a ausência de previsão de recurso específico para o enfrentamento às decisões 
interlocutórias em sede de Juizado Especial Cível – Lei Federal nº 9.099/95. E, também, mencionar também, que Mandado 
de Segurança é a medida judicial cabível, conforme Súmula nº 376 do Supremo Tribunal de Justiça para enfrentamento de 
decisão interlocutória permeada de ilegalidade, teratologia ou abuso de poder no âmbito dos juizados especiais cíveis, até 
mesmo em face da inexistência de meio recursal para tanto.  
 
 
QUESTÃO 37 
Apresentar as características principais do poder constituinte originário e do poder constituinte derivado. Além disso, 
informar de que forma a Constituição da República Federativa do Brasil aborda o poder constituinte derivado.  
Resposta:  
O candidato deve abordar que o poder constituinte originário, na seara do constitucionalismo moderno e democrático, 
reside no povo, que o delega à Assembleia Nacional Constituinte, sem abrir mão de sua prerrogativa originária. Já o poder 
constituinte derivado é fruto da decisão dos constituintes ao estabelecerem, as normas de reforma na Constituição.  
No Direito Constitucional Brasileiro, a Carta Magna prevê que sua reforma deve se dar por meio do processo de Emenda 
Constitucional e de Revisão Constitucional, respectivamente, com fundamento nos artigos 60 e 3º. Do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias. 
 
 
QUESTÃO 38 
Discorrer sobre os elementos de validade do ato administrativo e quais são os critérios principais e o previsto em Lei para 
sua convalidação. 
Resposta:  
O candidato deve abordar que os elementos de validade do ato administrativo são COMPETÊNCIA, FINALIDADE, FORMA, 
MOTIVO e OBJETO. Necessário, também, esclarecer que, a convalidação é uma forma de suprir os vícios e manter vivos os 
efeitos sadios produzidos por um ato inválido, com o objetivo de preservar as relações constituídas e dar segurança jurídica 
aos administrados. Esse instituto jurídico encontra previsão legal no art. 55 da Lei nº 9.784/99 — Lei do Processo 
Administrativo Federal, que dispõe que “em decisão na qual se evidencie não acarretarem lesão ao interesse público nem 
prejuízo a terceiros, os atos que apresentarem defeitos sanáveis poderão ser convalidados pela própria Administração”. 
 

 
 

2    
www.objetivas.com.br 

 

 
QUESTÃO 39 
O serviço público é atividade administrativa ou de prestação direta ou indireta de bens ou serviços à população, exercida 
por órgão ou entidade da Administração Pública. Diante dessa informação, quais são os princípios do serviço público e quais 
são os direitos básicos dos usuários? 
Resposta:  
O candidato deve abordar, com base na Lei Federal nº 13.460/2017 o contexto oriundo dos art. 4º e 6º, cuja descrição 
normativa vincula-se aos serviços públicos e atendimento de usuário de forma adequada. Isto é, abordar os princípios da 
regularidade, continuidade, efetividade, segurança, atualidade, generalidade, transparência e cortesia. Assim como, deve 
pautar-se em aludir, os direitos básicos do usuário do art. 6º dos incisos I ao VI, bastando a alusão de forma remissiva.  
 
 
 

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 195/2023/04 
Nº DO ADITIVO: QUARTO TERMO ADITIVO – PRAZO DE VIGÊNCIA – CONTRATO Nº 128/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022 
CONTRATADO: E. M.  CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
REGISTRE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

Um grupo de alunos do Colé-
gio Agrícola Agroinovação Profes-
sor Moacir Benedito Leme da Sil-
va (CEEP), de Cascavel, obteve a 
3ª colocação na categoria Ciências 
Agrárias Nível Médio/Técnico na 14ª 
Mostra de Ciências e Tecnologia do 
Instituto Açaí (MCTIA), que aconte-
ceu em Ananindeua, no Pará.

Eles participaram do evento com 
300 estudantes dos ensinos Infantil, 
Fundamental e Médio de escolas pú-
blicas e privadas de 18 estados bra-
sileiros, além de jovens de outros pa-
íses como Argentina, Chile, Espanha, 
México e Turquia, que concorreram 
em diversas categorias estabeleci-
das a partir das ciências – exatas e 
da terra, biológicas, da saúde, agrá-
rias, sociais, humanas e engenharias 
e suas aplicações.

Os estudantes Amanda Neves, 
Gustavo Baroni e Larissa Martins 
Gomes, do 2ª série do curso de téc-
nico agrícola, orientados pela pro-
fessora Giovana Perin, da discipli-
na de Agroindústria, apresentaram 
uma pesquisa sobre a “Avaliação fí-
sica da qualidade de hambúrgueres 
de carne bovina submetidos a dife-
rentes métodos de cocção”.

Eles garantiram a vaga no evento 
após serem premiados em uma fei-
ra local como destaque da catego-
ria em ciência de materiais. “A partir 
dessa experiência e da premiação, 
pretendo continuar desenvolvendo 
mais e mais pesquisas nessa área 
para poder contribuir e participar de 
novas feiras como esta. Foi incrível”, 
diz Amanda Neves.

Durante a programação, na se-
mana passada, os alunos partici-
param de ilhas de conhecimentos 
como espaço maker e robótica, jo-
gos cognitivos, espaço para expo-
sição da biodiversidade amazônica 

 ̘ O grupo participou do evento com 300 alunos

Ciência e tecnologia: alunos de colégio de 
Cascavel são premiados em feira internacional

RICARDO MUNHOZ

e sobre as organizações de apoio à 
educação e cultura.

As áreas de alfabetização, inicia-
ção e produção científica, bem como 
sua divulgação e incentivos, voltados 
à educação e à cultura, nas ciências 
e suas tecnologias estiveram no foco 
da feira nestes três dias. “Foram dias 
de muito aprendizado, porque, além 
de mostrar nosso trabalho, pudemos 
ver outras pesquisas e conhecer ain-
da mais sobre a cultura local”, ressal-
ta Gustavo Baroni.

Para Larissa Martins, foi possí-
vel perceber que ainda há muito a 
ser explorado na ciência e ela preten-
de continuar nessa descoberta. “Esta 
premiação e esses dias aqui me fize-

sa científica, permitindo que jovens 
do campo e da cidade sejam capa-
citados para atuarem no desenvol-
vimento da agricultura e da pecuária 
de forma inovadora, eficiente, sus-
tentável e competitiva.

O coordenador pedagógico Ri-
cardo Munhoz destaca que o gru-
po foi classificado para apresentar 
a pesquisa, devido à relevância do 
tema no setor da pecuária e da se-
gurança alimentar. “Quando uma 
escola promove trabalhos de pes-
quisa científica, muitas coisas po-
sitivas podem acontecer, como de-
senvolvimento de habilidades de 
pensamento crítico e resolução de 
problemas, assim como a formula-
ção de perguntas, a coleta e análise 
de dados, a interpretação de resul-
tados e a apresentação de conclu-
sões, além do estímulo à curiosida-
de e ao amor pela ciência”, afirma.

A pesquisa científica, segundo 
ele, desperta a curiosidade e o inte-
resse dos alunos pelo mundo ao seu 
redor. “Dessa forma, entendemos 
que ela é uma das ferramentas mais 
eficazes para que o estudante alcan-
ce o protagonismo na sua formação”.

PROJETO – O projeto surgiu du-
rante uma aula sobre tecnologia de 
carnes e seus derivados, quando foi 
proposto aos alunos uma análise 

quanto ao peso final de hambúrgue-
res de carne feitos sob diferentes for-
mas de cocção.

“Com isso, surgiu junto a este gru-
po de alunos a curiosidade em ava-
liar demais parâmetros e verificar 
realmente qual seria a variação de 
aspectos físicos e químicos, além da 
qualidade apresentada em hambúr-
gueres de diferentes cortes de carne, 
feitos sob variados métodos de coc-
ção”, conta a professora Giovana.

Após o experimento, chegou-se 
à conclusão de que as carnes bovi-
nas cozidas por condução em forno 
convencional a gás (180°C) foram 
as que apresentaram melhor rendi-
mento, indicando que esta maneira 
de preparo preservou mais a sucu-
lência do alimento.

Os hambúrgueres cozidos por ra-
diação (em forno de micro-ondas) 
também mantiveram a suculência, 
ficando visivelmente parecidos com 
os submetidos à condução e como 
vantagem tiveram um tempo me-
nor de preparo. “O teor de água pre-
sente nos produtos cárneos faz com 
que haja maior aceitação para o con-
sumo, por serem mais macios, sucu-
lentos e consequentemente mais sa-
borosos”, analisa a professora.

Da AE Notícias
CASCAVEL

ram ver como um evento como este 
é importante para a troca de ideias 
e como é possível oferecer soluções 
para o dia a dia das pessoas”, reflete.

O Colégio Agrícola de Cascavel 
é uma das 23 instituições (21 agrí-

colas e duas florestais) nessa mo-
dalidade ofertada pela Secretaria 
Estadual da Educação(Seed/PR). É 
uma instituição de ensino gratuita, 
que busca a excelência no proces-
so educativo por meio da pesqui-

A cerimônia de entrega dos certi-
ficados aos concluintes do Curso de 
Formação Inicial na área de gestão 
aconteceu no auditório municipal do 
Centro de Convenções.

O curso, realizado em parceria 
com o Instituto Federal do Para-
ná (IFPR), teve como objetivo ofe-
recer treinamento e capacitação 
para servidores públicos da Se-
cretaria da Saúde de Assis Chate-
aubriand e do hospital beneficen-
te Moacir Micheletto.

Durante dez semanas, as aulas 
foram ministradas todas as quar-

tas-feiras, totalizando 40 horas. O 
professor responsável pelo conteú-
do apresentado foi César Gomes de 
Freitas, que abordou desde o proces-
so administrativo até fundamentos 
da gestão de pessoas e logística.

TREINAMENTO - O curso teve 
como metas proporcionar treina-
mento e capacitação para os servi-
dores públicos, desenvolver com-
petências e habilidades para que 
os mesmos possam atuar de for-
ma mais eficiente em suas tarefas 
e atividades, além de possibilitar 

um pensamento crítico e tomada 
de decisões mais efetivas para a 
solução dos problemas enfrenta-
dos no dia a dia.

Durante a cerimônia, estiveram 
presentes o prefeito municipal Valter 
Aparecido Souza Correia, Valtinho, 
que destacou a importância da for-
mação para os servidores públicos 
e para o município como um todo. O 
Secretário de Saúde Fabio Fantin Ca-
milo também esteve presente e agra-
deceu ao IFPR pela parceria.

O vice-presidente da câmara de 
vereadores Francisco do Nascimen-

 ̘ O evento acontece no auditório municipal do Centro de Convenções

Concluintes do curso de Formação Inicial na 
área de gestão recebem certificados em Assis

to também marcou presença na ce-
rimônia e ressaltou a importância da 
capacitação para o desenvolvimen-
to do município. Já o diretor-geral 
do IFPR, Vicente Sandeski, salientou 
que com as parcerias, a instituição 
consegue desenvolver várias ações 
em benefício da comunidade.

O professor e coordenador do cur-
so, César Gomes de Freitas, agrade-
ceu aos alunos pela participação 
e dedicação durante as aulas. Se-
gundo ele, a formação é fundamen-
tal para que os servidores públicos 
possam desempenhar suas funções 
com mais eficiência e qualidade.

Em resumo, a parceria entre a Se-
cretaria da Saúde do município de 
Assis Chateaubriand e o IFPR pro-
porcionou aos servidores públi-
cos uma formação inicial na área 
de gestão, visando capacitar e trei-
nar os mesmos para atuarem de for-
ma mais eficiente em suas tarefas e 
atividades, além de possibilitar um 
pensamento crítico e tomada de de-
cisões mais efetivas para a solução 
dos problemas enfrentados no dia a 
dia. A cerimônia de entrega dos cer-
tificados contou com a presença de 
autoridades locais que destacaram a 
importância da formação para o de-
senvolvimento da cidade.

Participaram da entrega dos mais 
de 30 certificados o vice-prefeito li-
cenciado e Superintendente de Ad-
ministração e Finanças Cloves Ange-
leli e Joaquim José Honório de Lima, 
eleito novo Diretor Geral do IFPR de 
Assis Chateaubriand.

ASSIS CHATEAUBRIAND

DIVULGAÇÃO



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.128 Publicações Legais10

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 185/2023. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BENS DURÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, NESTE MUNICIPIO. VALOR de Abertura R$ 2.978.221,60. Edital 
completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min 
às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-
mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras. O RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: Até as 13h30min do dia 12/12/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 13h31min do dia 12/12/2023 às 14h00min do 
dia 12/12/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 12 de dezembro do ano de 2023, na plataforma 
eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital. Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL. Palotina, 22 de 
Novembro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 184/2023.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR 
LOTE.OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA O ENSINO RELIGIOSO, PARA DOS 
ALUNOS E PROFESSORES DOS 1ºS AOS 5ºS ANOS, DO ENSINO FUNDAMENTAL, DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.VALOR de Abertura R$ 463.793,50.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura 
Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  
www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, 
admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
08h30min do dia 12/12/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 12/12/2023 às 09h00min do dia 12/12/2023. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 12 de dezembro do ano de 2023, na plataforma eletrônica de abertura de 
licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, 
por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone 
(44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL.Palotina, 22 de Novembro de 2023. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 1190/2023 DA INEXIGIBILIDADE N° 188/2023. PARTES SIGNATÁRIAS: MUNICÍPIO DE 
PALOTINA - CNPJ 51.708.053/0001-00; E A DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTICAMENTE KATIA ETSUKO KONDO 
BUNZEL LTDA CNPJ nº. 10.748.587/0002-56 NO VALOR DE R$ 403.045,00 - OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS EM REGIME 
AMBULATORIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PALOTINA, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE. VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A VALIDADE DE VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO, 
CONFORME TERMOS DO ARTIGO 6º DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 6.260/2007. PALOTINA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. A ATA 
NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 135/2023 PARA O ITEM 135 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
1076/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
(MEDICAMENTOS) PARA SEREM DISTRIBUIDOS À POPULAÇÃO ATENDIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATRAVÉS DA FARMÁCIA CENTRAL, FARMÁCIAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E PELO SAD (SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR), NESTE MUNICÍPIO. O MUNICÍPIO DE PALOTINA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITO NO CNPJ 
SOB O Nº 76.208.487/0001-64, COM SEDE NA RUA ALDIR PEDRON, Nº 898, CENTRO, NA CIDADE DE PALOTINA.PR, CEP 85.950-000, 
ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO SR. MATEUS ANGELO OTT E COORDENADOR DE COMPRAS SR. SIDNEI FERREIRA FERNANDES, 
TORNAR PÚBLICO QUE EM FACE DO PARECER JURÍDICO PROFERIDO NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2023, CONVOCA-SE AS 
EMPRESAS PARTICIPANTES DO PREGÃO, SENDO ESTAS DECLARADAS COMO CLASSIFICADAS, PARA QUE MANIFESTEM, 
QUANTO A POSSIBILIDADE DE ENTREGA DO ITEM: 

SEGUNDO COLOCADO PARA O ITEM 135 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

135 
IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO 
PARA INALAÇÃO, FRASCO CONTA GOTAS COM 
20ML; 

TEUTO/GENERICO FRASCO 600 R$1,160 696,00 

TERCEIRO COLOCADO PARA O ITEM 135 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: SOS DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E EXPORTADORA E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 28.289.799/0001-
05 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

135 
IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO 
PARA INALAÇÃO, FRASCO CONTA GOTAS COM 
20ML; 

SANVAL/HIPOLABOR FRASCO 600 R$1,160 696,00 

QUARTO COLOCADO PARA O ITEM 135 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 34.223.536/0001-98. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

135 
IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO 
PARA INALAÇÃO, FRASCO CONTA GOTAS COM 
20ML; 

HIPOLABOR 
HIPOLABOR FRASCO 600 R$1,160 696,00 

QUINTO COLOCADO PARA O ITEM 135 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: CAVALLI COM. DE PROD. MEDICOS E HOSP. EIRELI EPP - CNPJ: 32.743.242/0001-61. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

135 
IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO 
PARA INALAÇÃO, FRASCO CONTA GOTAS COM 
20ML; 

BOEHRINGER FRASCO 600 R$1,160 696,00 

SEXTO COLOCADO PARA O ITEM 135 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: S & R DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 04.889.315/0001-92  

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

135 
IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO 
PARA INALAÇÃO, FRASCO CONTA GOTAS COM 
20ML; 

PRATI/GENERICO FRASCO 600 R$1,160 696,00 

SÉTIMO COLOCADO PARA O ITEM 135 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 44.134.704/0001-22. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

135 
IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO 
PARA INALAÇÃO, FRASCO CONTA GOTAS COM 
20ML; 

HIPOLABOR/HOSP FRASCO 600 R$1,160 696,00 

OITAVO COLOCADO PARA O ITEM 135 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA - CNPJ: 25.279.552/0001-01.  

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

135 
IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO 
PARA INALAÇÃO, FRASCO CONTA GOTAS COM 
20ML; 

PRATI FRASCO 600 R$1,160 696,00 

NONO COLOCADO PARA O ITEM 135 DO PREGÃO Nº 135/2023 
EMPRESA: CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL-EIRELI - CNPJ: 29.426.310/0001-54.  

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

135 
IPRATROPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO 
PARA INALAÇÃO, FRASCO CONTA GOTAS COM 
20ML; 

PRATI/PRATI FRASCO 600 R$1,160 696,00 

PEÇO QUE AS EMPRESAS DESCRITAS ACIMA, SE MANIFESTEM POR ESCRITO NO PRAZO DE 72 (SETENTA E DUAS) HORAS, APÓS 
A CONVOCAÇÃO. CASO NÃO ACEITO POR UMA DAS EMPRESAS ACIMA MENCIONADAS, PODERÁ OCORRER A REVOGAÇÃO DOS 
RESPECTIVOS ITENS DA LICITAÇÃO PARA QUE POSSA SER REALIZADA NOVA CONTRATAÇÃO, SEM PREJUÍZO DE POSSÍVEIS 
PENALIDADES EM SENDO CONFIRMADA A VIGÊNCIA DAS PROPOSTAS. OS REQUERIMENTOS E JUSTIFICATIVAS PODERÃO SER 
ENVIADOS ATRAVÉS DO E-MAIL: CONTRATOS.LICITACAO@PALOTINA.PR.GOV.BR. PALOTINA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 

 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
DEVIDO ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA EMPRESA JOÃO GONÇALVES DA SILVA NETO - ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 
38.063.834/0001-19, CONFORME CONTRATO SOCIAL REGISTRADO NA JUNTA COMERCIAL NO DIA 11/10/2023, SOB NIRE N.º 
41212018179, ALTERA-SE A RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA, CONFORME “ALTERAÇÃO POR TRANSFORMAÇÃO DE 
EMPRESÁRIO INDIVIDUAL PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA”.A NOVA RAZÃO SOCIAL É: GRANETO 
EMPACOTADORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – CNPJ 38.063.834/0001-19.ALTERAÇÃO NOS SEGUINTES 
CONTRATOS:ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1160/2023 – PREGÃO 134/2023 – VENCE DIA 13/11/2024. PALOTINA, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA  
 
DECRETO Nº 10.968 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela 
Lei Municipal n° 6.584, de 16 de novembro de 2023, D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
0,01 (um centavo), destinado à suplementação de novo elemento de despesa dentro do orçamento vigente, conforme segue:  

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02010.1030100093.032 INCREMENTO TEMPORÁRIO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

3.3.90.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Física....................... R$                 0,01 
Fonte: 2.749.3110.000 (217)- Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) - Exercícios Anteriores 

 TOTAL.......................................................................... R$                 0,01       
 

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Especial, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 
Artigo 43, Inciso III da Lei 4.320/64, recursos provenientes da anulação parcial/total de dotações orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 
    

    

0200 PODER EXECUTIVO  
02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

02010.1030100093.032 INCREMENTO TEMPORÁRIO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita......... R$                  0,01 

Fonte: 2.749.3110.000 (217)- Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) - Exercícios Anteriores 
 TOTAL GERAL............................................................ R$                 0,01       

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 

  Em, 27 de novembro de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 
DECRETO Nº 10.967 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.279, de 13 de dezembro de 2022,  D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 6.279, de 13 de dezembro de 2022, no valor de R$ 228.196,84 (duzentos e vinte e oito mil, cento e noventa e seis 
reais e oitenta e quatro centavos) para reforço da seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02006.1339200072.052 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIV. CULTURAIS 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo...................................................... R$      170.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos 

 

   
02007 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

            02007.2781200083.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO, ADEQUAÇÃO E MELHORIAS DE QUADRAS, CAMPOS, 
PRAÇAS E GINÁSIO DE ESPORTES 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente............................. R$        58.000,00 
Fonte: 2.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores 

 

   
02011 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

02011.0824400103.035 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - FNAS  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo...................................................... R$             196,84 

Fonte: 2.660.0000.000 (2936) – Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) – Exercícios 
Anteriores 

 

 TOTAL.......................................................................... R$      228.196,84  
 

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 
Artigo 43, Inciso II e III da Lei 4.320/64, recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício corrente e da anulação parcial/total de dotações 
orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 
 
II – Excesso de Arrecadação do Exercício Corrente 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
1.500.0000.000 (1000) Recursos não Vinculados de Impostos R$     170.000,00 

 TOTAL.......................................................................... R$     170.000,00  
 
III – Anulação de Dotações Orçamentárias 
 

02007 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
            02007.2781200083.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONCLUSÃO, ADEQUAÇÃO E MELHORIAS DE QUADRAS, CAMPOS, 

PRAÇAS E GINÁSIO DE ESPORTES 
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações.......................................................... R$        58.000,00 

Fonte: 2.500.0000.000 – Recursos não Vinculados de Impostos – Exercícios Anteriores 
 

 
02011 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

02011.0824400103.035 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - FNAS  
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica.................. R$             196,84 

Fonte: 2.660.0000.000 (2936) – Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) – Exercícios 
Anteriores 

 

 TOTAL GERAL.......................................................... R$       228.196,84 
 

Art. 3º Fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.280 de 13 de dezembro de 2022 - Plano Plurianual – PPA e o Anexo I 
da Lei nº 6.281 de 13 de dezembro de 2022 – LDO, para o exercício de 2023 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com 
o Art. 11, §1º da Lei 6.279, de 13 de dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 27 de novembro de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 389/2023 - O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando os atestados 
médicos, RESOLVE:Art. 1º - Conceder, com base no artigo 94 e seu § único, Lei Complementar 110 de 21 de outubro de 2010, Licença 
Maternidade para a servidora LETICIA CHAVES GARCIAProfessora Educação Infantil, matrícula3068,por um período de 180 dias a partir 
de 18/10/2023, devendo retornar ao trabalho em 16/04/2024.Art. 2º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO MUNICIPAL 
“LUIZ ÂNGELO DE CARLI”, EM 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 02 DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 1080/2023. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE OBRAS QUE FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PALOTINA, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº. 76.208.487/0001-64, COM ENDEREÇO A RUA ALDIR 
PEDRON, Nº 898, PALOTINA, PARANÁ, REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, 
BRASILEIRO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR, CADASTRADO NO CPF Nº 369.293.959-00, 
RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, E DE OUTRO LADO A 
EMPRESA V ALBIERO E CIA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 79.189.718/0001-28, 
INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 90436459-24, COM ENDEREÇO NA RUA CARLOS GOMES, N° 3626, BAIRRO CENTRO NA CIDADE DE 
CASCAVEL, ESTADO DO PARANÁ, CEP 85.801-090, FONE: (45) 3225-3144, E-MAIL: ALBIERO@ALBIERO.COM.BR, NESTE ATO 
REPRESENTADO PELO SR. LUIZ FERNANDO BRAGGIO PIELAK, SÓCIO ADMINISTRADOR, PORTADOR DA CÉDULA DE 
IDENTIDADE RG Nº 2.092.812-3 SSP-PR, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 404.942.849-00, RESIDENTE E DOMICILIADA NA CIDADE DE 
CASCAVEL, ESTADO DO PARANÁ, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, VEM ADITAR O CONTRATO, NOS TERMOS DA 
LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FAZENDO PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
SEGUINTES, CONFORME TOMADA DE PREÇOS N° 034/2023, ONDE O OBJETO DESTE TERMO CONTRATUAL É: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM RECAPE ASFÁLTICO URBANO NO MUNICÍPIO DE 
PALOTINA, NA AVENIDA ARIOSVALDO BITTENCOURT COM 4.800,00 METROS DE EXTENSÃO E ÁREA TOTAL DE  35.935,10 
METROS QUADRADOS, CONFORME, PROJETO, CONDIÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, A SEREM EMPENHADAS NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO PROCESSO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA (TERMO ADITIVO Nº 02): FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 1080/2023 COM A SUPRESSÃO NO VALOR DE R$ 70.321,00 (SETENTA MIL, TREZENTOS E VINTE E UM MIL REAIS), 
QUE CORRESPONDE A APROXIMADAMENTE 4,69% DO VALOR INICIAL DO CONTRATO, NOS TERMOS DO ART. 65, INCISO I, 
ALÍNEA “A”, CONFORME MEMORANDO N° 5.814/2023, SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS E PARECER JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO. CLÁUSULA SEGUNDA: AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM 
INALTERADAS. PALOTINA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 

13 

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                     Rua 21 de Abril, 718 – 2 Pavimento- Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                   Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

CNPJ: 77.840.874/0001-81 
PORTARIA nº 063 de 27 de novembro de 2023 

A Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais e, em 

especial, no disposto no art. 29, da Resolução n.º 001, de 07 de dezembro de 2020; 
R E S O L V E : 
Art. 1º Autorizar 02 (duas) diárias, num valor total de R$ 1.214,12 (um mil duzentos e quatorze reais e doze centavos) 

ao servidor Elias da Silva Freitas, em viagem à cidade de Maringá-PR nos dias 05 e 06 de dezembro, para participar 

do curso” Novidades do ESocial 2024, realizado pela empresa ITECH SISTEMAS. 

Art. 2º O servidor de que trata o caput do Artigo 1º desta Portaria, deverá comprovar, após seu retorno, seu 

trabalho de interesse público. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PALOTINA 
 

 
EURICO FERNANDES BARBOSA 

Presidente 
 

 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

– –

Duplex em fibra óptica 100% simétrico, 1Gpb’s de velocidade mínima

–

na aba “Mural de Licitações”.

“A LGPD NO 
MUNICÍPIO: O PASSO A PASSO NA IMPLEMENTAÇÃO” –

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

“IMPACTO DA REFORMA 

MODERNIZAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA”, a realizar –

–

–

–

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–
–

–

ema: “IMPACTO DA REFORMA 

MODERNIZAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA”.

 – 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

 
 
 
 
 –

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 –

 
 –

 
 

 – –

 

 
 
 
  

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
 

 
–

–



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.128Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 132/2023

PREGÃO N° 081/2023 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2023, 
objetivando a Contratação de Agente de Integração de Estágio, pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de recrutamento, seleção e acompanhamento 
de estudantes para atuarem como estagiários no âmbito da Prefeitura do Município 
de Ouro Verde do Oeste. O valor máximo previsto para a contratação é de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais). Abertura, avaliação das propostas e disputa, no dia 11 
de dezembro de 2023, a partir das 08h31min na plataforma BLL “www.bll.org.br” 
“Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 095/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 057/2023; considerando, que segundo o pa-
recer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legislação 
pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 
n° 057/2023, cujo objeto é a Aquisição de Kit Escolar, que serão distribuídos para alu-
nos e docentes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024., ADJUDICANDO 
em favor das empresas: ANDERPEL PAPELARIA LTDA (85514214000139) com 
os lotes: 4, 5, 8 e 10 no valor total de R$39.151,00 (trinta e nove mil e cento e 
cinquenta e um reais). MAQPEL COMERCIO DE MATERIAS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA (46186229000163) com os lotes: 3, 6, 7, 9 e 11 no valor total de R$62.305,00 
(sessenta e dois mil e trezentos e cinco reais). SINGLE FIN IMPORTAÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA (43032418000193) com os lotes: 1 e 2 no valor total de R$13.197,00 
(treze mil e cento e noventa e sete reais)., regularmente classificadas e habilitadas 
no Pregão Eletrônico nº 057/2023. Ciência aos interessados, observadas as prescri-
ções legais pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 27 de novembro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

11

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
PORTARIA Nº 105/2023 
DATA: 24/11/2023 

 

 

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023, 
 

 

 
R E S O L V E 

 
 
 

      
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de 02 (duas) diárias para a servidora SALETE GAIO, 

Diretora de Departamento (Cargo), para participar do Encontro Estadual Agentes De Créditos 

2023, em Foz do Iguaçu - PR, nos dias 28, 29 e 30 de novembro de 2023. 

 

➢ Transporte de Ônibus 

 

              Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

                                     
 

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 24 de novembro de 2023. 
 
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 

1° Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Toledo-PR
Mario Lopes dos Santos Filho - Agente Delegado

Rua Almirante Barroso, 2.990 - Toledo/PR - CNPJ 77.837.102/0001-90 - Fone: Oxx(4S).3055-40S0
toledoregistroim6veis 1oficlo@holmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

ADJUDICAÇÃO COMPULSÓRIA EXTRAJUDICIAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos,
Escrevente e Substituto do 1° Serviço de Registro de
Imóveis da Comarca de foledo-PR, na fonna do
contido na Lei Federal nO 6.015/1973 e no Provimento
nO 31812023 da Corregedorla-Geral da Justiça do
Estado do Parana - Código de Nonnas do Foro
Extrajudicial.

Faz saber a todos que, a tantos quantos este edital virem ou dele
conhecimento tiverem e a quem interessar, a Notificação, em especial, de ClAUSI REGINA

SALLES VANZELLA, auxiliar administrativo, RG 6.416.600-2-PR, CPF 913.620.329-72, casada

pelo regime de Comunhao Parcial de Bens, em 11/10/2002, com LEONlR VANZELLA, mecanico,

RG 4.606.687-1-PR, CPF 786.786.929-87, brasileiros, residentes e domiciliados à Rua

Presidente José Unhares, ng 191, Jardim Pancera, Toledo-PR, cônjuge do proprietário tabular

dos imóveis urbanos abaixo descritos e caracterizados, objeto das Matriculas nOs 70.565 e

70.566, ambas deste Registro Imobiliário, nos termos do artigo 656-CS do Código de Normas do

Foro Extrajudicial da Corregedoria-Geral da Justiça do Paraná - Provimento nO316/2023, que

tramita neste 10 Serviço de Registro de Imóveis pedido de reconhecimento extrajudicial de

ADJUDICAÇÃO COMPULSORIA, sob os Autos nO 001/2023, requerido por SOLANGE DA

SILVA, brasileira, solteira, nao convivente em uniao estável, advogada, residente e domiciliada

à Rua Santo Angelo, nO2042, Conjunto Residencial Tocantins, Toledo-PR, RG 4.130.096-5-PR,

CPF 602.256.299-68; e ESPOLIO DE JOMAH HUSSEIN ALI MOHD RABAH, quando em vida,

brasileiro, solteiro, advogado, residente e domiciliado à Rua Santo Angelo, nO2042, Conjunto

Residencial Tocantins, Toledo-PR, RG 4.113.340-6-PR, CPF 644.074.549-20, objeto do

Protocolo nO320.677, datado de 21/03/2023, relativo aos imóveis objeto da Matricula nO70.585,

qual seja: &Lote Urbano nO126 (cento e vinte e seisl,'com a área de 360,OOm2 (trezentos e

sessenta metros quadrados), da Quadra nO 68 (sessenta e oito), do Loteamento

laschombeck, localizado neste Municipio e Comarca de Toledo-PR, com as seguintes

confrontaçOes: AO NORTE, com o Lote Urbano nO138, na extensao de 30,00 metros; A LESTE,

com a Parte Norte do Lote Rural nO17, do 10 e 20 Perlmetros da Fazenda Britania, na extensao

de 12,00 metros; AO SUL, com o Lote Urbano nO114, na extensao de 30,00 metros; e A OESTE,

com a Rua Silvio Kuhn, na extensao de 12,00 metros~; e da Matricula nO70.586, qual seja: "Lote

Urbano nO138 (cento e trinta e oito), com a área de 360,OOm2 (trezentos e sessenta metros

quadrados), da Quadra nO68 (sessenta e oito), do Loteamento laschombeck, localizado

neste Municipio e Comarca de Toledo-PR, com as seguintes confrontaçOes: AO NORTE, com

\

o Lote Urbano nO150, na extensão de 30,00 metros; A LESTE, com a Parte Norte do Lote Rural

nO17, do 10 e 20 Perimetros da Fazenda Britânia, na extensão de 12,00 metros; AO SUL, com o

Lote Urbano n° 126, na extensão de 30,00 metros; e A OESTE, com a Rua Silvio Kuhn, na

extensão de 12,00 metros". O requerimento e a documentação que acompanha o pedido

apresentado permanecerão à disposição da ora notificada durante o prazo de 30 (trinta) dias

úteis, para exame e eventual manifestação, considerando-se a ausência de impugnação como

anuência ao pedido. Este Edital será publicado por três dias consecutivos, em jornal de

circulação local, bem como afixado em sessão especifica dentro desta Serventia Registra!.

Toled -PR, f7 d nove,mbri de 2. 23.

" U r
Paulo Ri ardo de F eitas Lopes d santos

Escrevente e Substituto

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
    DECRETO Nº 256/2023  

Data: 27/11/2023 
Concede Férias aos servidores e dá outras 
providências. 
 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICIPIO 

DE SANTA LÚCIA – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede aos servidores municipal, abaixo 

relacionados, férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, conforme segue:  

 

NOME CARGO PERÍODO DE GOZO DATA DE RETORNO 

JANETE DOICHER Técnico de Enfermagem 
27/11/2023 à 

26/12/2023 
27/12/2023 

JANICE PAGLIARINI LODI

   

Auxiliar de Serviços Gerais

  

27/11/2023 à 

26/12/2023 
27/12/2023 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 27 de novembro 

de 2023. 

 

                                                                     
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2023 
EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, 
de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 4.765/2016, Lei Municipal nº 915/2009 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 57 (CINQUENTA E 
SETE) CONJUNTOS DE CARTEIRA E CADEIRA ESCOLAR, A SEREM DISTRIBUÍDOS ENTRE AS ESCOLAS MUNICI-
PAIS, valor máximo de R$ 44.182,41.  
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES:  14 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com ;  
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br  

                                                                                                     Missal - PR, 27 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2023 

EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, 
de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 4.765/2016, Lei Municipal nº 915/2009 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTO DE RÉVEILLON 2023/2024, NO TERMINAL TU-
RÍSTICO DE VILA NATAL, INCLUINDO SHOW PIROTÉCNICO COM QUEIMA DE FOGOS (CONFORME RELAÇÃO DE 
FOGOS DESCRITA NO ANEXO) DE ACORDO COM O DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2023, valor máximo de R$ 
74.500,00.  
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES:  14 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 14H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com ;  
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br  

                                                                                                  Missal - PR, 27 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2023 

EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, 
de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 4.765/2016, Lei Municipal nº 915/2009 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO, DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, BEM COMO A LIMPEZA DE CAIXAS DE ÁGUA, 
valor máximo de R$ 82.828,13. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES:  15 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 08H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com ;  
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br  

                                                                                                     Missal - PR, 27 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 

EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
O Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ/MF 78.101.847/0001-50, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, 
de 21/06/1993 e suas alterações, com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 4.765/2016, Lei Municipal nº 915/2009 e decreto Federal nº 10.024/2019, que fará realizar a Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAIS GRÁFICOS, MATERIAIS DE CONSUMO, MOBÍLIA E EQUIPAMENTOS, PARA 
ATENDER O PROGRAMA ESTADUAL DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PROVIGIA-PR, valor má-
ximo de R$ 101.474,40.  
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES:  15 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 14H 20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com ;  

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
INTEGRA do EDITAL: por meio do site bllcompras.com e no site da Prefeitura: www.missal.pr.gov.br ou pelo e-mail licita-
cao@missal.pr.gov.br  

                                                                                                   Missal - PR, 27 de Novembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO Nº 141/2023 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PA-
RA A TROCA DE LÂMPADAS, RELES E REATORES, HORAS DE ELETRICISTA E DE CESTO AÉREO, PARA MANUTEN-
ÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 109, § 1 DA LEI nº8.666/93, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICI-
TAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE VALOR TOTAL 
ROSIMAR MOHR - ÁGUIA II - ME, CNPJ Nº 10.594.605/0001-01 001,002,003 R$ 64.900,00 

HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                 
  MISSAL - PR, 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

 EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023 

           OBJETO         CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E 
DESINSETIZAÇÃO, NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MISSAL 

FORNECEDOR CNPJ  CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
VETPRAGAS CONTROLE DE PRAGAS LTDA-EPP 21.754.492/0001-80 665 R$ 7.349,96 

DURAÇÃO         365(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS 
DOTAÇÕES        SECRETARIA DE SAÚDE 

   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
   02880 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
   03300 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL  

DATA                 23 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº  113355//22002233  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2023 
EXTRATO DE CONTRATO N° 094/2023 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU. 
Objeto: Aquisição de luminárias de LED de 60W e 100 W avulsas e também com kit 
completo. 
Dotação orçamentária: Recursos da Fonte 507 - COSIP, que estão consignados na 
Secretaria de Municipal de Obras e Urbanismo, na natureza de despesa 3.3.90.30.00, 
bloqueio orçamentário n° 439053/2023, conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 27 de novembro de 2023. 
Execução/Vigência: 90 (noventa) dias. 
Contratada: SATURNO COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
LTDA 
Valor: R$ 39.440,00 (trinta e nove mil quatrocentos e quarenta reais). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
RESCISÃO CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 194/2023 - PE 
087/2023 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e J DE BRITO DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA 
De acordo com a previsão do Art. 79, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, fica rescindida 
a partir dessa, a Ata de Registro de Preços supracitada. O Município dá por encerrada 
toda e qualquer obrigação com a empresa ora contratada no tocante ao item rescindido. 
Fica eleito o foro da Comarca de Toledo para dirimir eventuais questões que não forem 
resolvidas na esfera administrativa. Termo Rescisório firmado em 27 de novembro de 
2023. 

1 www.objetivas.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO/PR

CONCURSO PÚBLICO

GABARITO PRELIMINAR

ADVOGADO 
01) D 11) C 21) A 31) D
02) C 12) C 22) D 32) B
03) A 13) A 23) D 33) A
04) D 14) A 24) B 34) A
05) C 15) D 25) B 35) B
06) B 16) C 26) D
07) D 17) B 27) C
08) A 18) A 28) C
09) D 19) C 29) B
10) D 20) C 30) D

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
01) D 11) A 21) C 31) D
02) C 12) B 22) D 32) D
03) A 13) D 23) A 33) C
04) A 14) C 24) B 34) A
05) B 15) B 25) B 35) A
06) D 16) A 26) C
07) A 17) B 27) B
08) C 18) A 28) C
09) B 19) D 29) C
10) C 20) C 30) A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS N°157/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°131/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº029/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE (80.880.107/0001-00) e 
CALLAI EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA (02.858.444/0001-
98). OBJETO: Contratação da empresa CALLAI EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.858.444/0001-98, por meio de processo 
de Dispensa de Licitação, para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual- 
EPI, para uso dos servidores do Município de Ouro Verde do Oeste. VALOR: R$ 
15.828,00 (quinze mil, oitocentos e vinte e oito reais). Contrato firmado em 27 de 
novembro de 2023. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
(Art. 25, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações)

DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de Serviços Técnicos de Treinamento e Aperfeiçoamento para Ser-
vidores da Câmara Municipal, tendo como temário: EMENDAS OR-
ÇAMENTÁRIAS E IMPOSITIVAS MUNICIPAIS PROCEDIMENTOS, 
VICIOS E FALHAS.
FORNECEDOR: ICGP – TREINAMENTOS LTDA. – EPP, CNPJ: 
31.644.353/0001-58, com sede na Rua Marechal Cândido Rondon, 
1717, Cascavel/Pr, Cep: 85.801-170.
DO PREÇO: O preço unitário por inscrição é de R$ 900,00 (novecen-
tos reais), totalizando o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais). 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Está compatível com os valores 
praticados no mercado.

Pato Bragado – PR, em 27 de novembro de 2023.

RAFAEL JOSÉ TRACZYNSKI
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MAURO ANDRÉ WEIGMER
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 317/2023.
DATA DA REALIZAÇÃO: 27/11/2023.

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Avenida do Rosário, nº 228,

Centro Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93 , DISPENSA a

Licitação, conforme o inciso II do Artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a favor da

empresa L.H.S COM DE GEN ALIM LTDA, sito à Av Orlando Luiz Zampronio, 201, 0 ao Lado da

Farmacia Popular - CEP: 85795000 - Bairro: Centro Cidade/UF: Santa Lúcia/PR, inscrita no CNPJ sob nº

03.154.243/0001-72, para Aquisição de Aves Natalinas e  Bombons para os Funcionários públicos do

Município de Santa Lúcia, no valor de R$ 14.875,20 (Quatorze Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais e

Vinte Centavos), por um período de 30 Dias, conforme abaixo descrito:

L.H.S COM DE GEN ALIM LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 FRANGO TEMPERADO TIPO CHESTER  Peso

aproximado: 3,3 kg a 3,7 kg por unidade. 
GRAN
FAMIGLIA

UN 240,00 48,99 11.757,60

1 2 CAIXA DE BOMBONS DE CHOCOLATE (VARIADOS)
Chocolate ao Leite com Recheios Variados;
Tamanho Mínimo 250g ou superior; 

NESTLE CX 240,00 12,99 3.117,60

TOTAL 14.875,20

Publique-se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 
vinte e sete dias de novembro de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 354/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Processo dispensa Normal Nº43/2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  L.H.S COM DE GEN ALIM LTDA;

Objeto: 
Aquisição de aves natalinas e bombons.

Valor: 
R$ 14.875,20 (Quatorze Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais e Vinte
Centavos).

Prazo de Execução: 25/01/2024.

Prazo de Vigência: 25/01/2024.

Data da Assinatura: 27/11/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 27/2023 
FORMA ELETRÔNICA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item 
MODO DE DISPUTA: Aberto 

OBJETO: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:00min do dia 06/12/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h:45min do dia 06/12/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 28 de novembro de 2023. 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENvE 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 085/2023
CONTRATADO: US AGROBOY LTDA
ENDEREÇO: Avenida Jandira, nº 452, Andar 01 - Sala 02, Indianópolis, CIDADE: São Paulo, 
ESTADO: SP
OBJETO: Contratação da empresa US AGROBOY LTDA inscrita sob o CNPJ: 46.348.950/0001-
02, situada na Avenida Jandira, nº452, Andar 01 - Sala 02, Indianópolis - CEP: 04080-002 - São 
Paulo/SP, representante exclusivo da dupla sertaneja US AGROBOY para o Show a ser realizada 
em 16 de dezembro de 2023, no Lago dos Pioneiros, em comemoração ao Aniversário de 71 
anos do Município de Toledo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, contados do recebimento da 
Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 120 (cento e vinte) dias 
após sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 086/2023
CONTRATADO: CONTRACT SHOW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
ENDEREÇO: Avenida E, nº 1470, Quadra B29, Edifício JK NEW, Jardim Goiás, CIDADE: 
Goiânia, ESTADO: GO
OBJETO: Contratação da CONTRACT SHOW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS inscrita sob o CNPJ 
14.738.613/0001-35, situada na Av. E, nº1470, Quadra B29, Edifício JK NEW, CEP: 74810-030 
- Jardim Goiás, Goiânia/GO, representante exclusivo da dupla sertaneja João Neto e Frederico 
para o Show a ser realizado dia 17 de dezembro de 2023, no Lago Municipal, Parque Ecológico 
Diva Paim Barth em comemoração ao Aniversário do Município de Toledo, conforme condições 
e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da 
contratação é de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). PAGAMENTO: O pagamento será 
efetuado em até 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 120 (cento e vinte) dias após sua assinatura. AMPARO 
LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 087/2023
CONTRATADO: URBANI & CADORIN LTDA
ENDEREÇO: Rua Willy Dienstmann, nº 31, Centro, CIDADE: Canela, ESTADO: RS
OBJETO: Contratação da empresa URBANI & CADORIN LTDA, CNPJ 09.129.085/0001-87, 
situada na Rua Willy Dienstmann, nº 31, Centro, Canela-RS, CEP: 95680-000, representante 
exclusivo do grupo DARTE Entretenimento para apresentação do espetáculo “Meu Presente 
de Natal” a ser realizada em 19 de dezembro de 2023 na Praça Willy Barth para compor as 
festividades natalinas de Toledo/PR. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da contratação é 
de R$ 132.900,00 (cento e trinta e dois mil e novecentos reais). PAGAMENTO: O pagamento 
será efetuado em até 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 120 (cento e vinte) dias após sua assinatura. AMPARO 
LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21.



TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.128 Publicações Legais14

MUNICÍPIO DE PALOTINA

TERMO DE TRANSMISSÃO DE POSSE Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três, às oito 
horas, no Gabinete do Senhor Prefeito Municipal, situado no Paço Municipal “LUIZ ÂNGELO DE CARLI”, Rua Aldir Pedron, 
número oitocentos e noventa e oito, estando presente o Excelentíssimo Senhor Luiz Ernesto de Giacometti, o Excelentíssimo Senhor 
Prefeito em Exercício Felipe Zago, Secretários Municipais, Chefes de Gabinete, Assessores, Edis Vereadores, Munícipes,  imprensa 
e Servidores, procedeu-se a transmissão do cargo de Prefeito Municipal, reassumindo o cargo o Excelentíssimo Senhor Luiz Ernesto 
de Giacometti que retorna de licença para tratar de assuntos particulares. O Senhor Felipe Zago, retorna às suas funções de Vice-
Prefeito. Eu, Lucas Pedron, Secretário Municipal de Administração, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme segue por 
todos assinada. Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Municipal Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário Municipal 
de Administração 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO PARTICULAR DE RESCISÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 842/2023, REFERENTE A 
INEXIGIBILIDADE N° 131/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALOTINA E O Sr. GIDEONI 
MEDINA. 

RAZÃO SOCIAL: MUNICÍPIO DE PALOTINA 
CNPJ/MF: 76.208.487/0001-64                                                   RAMO DE ATIVIDADE: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL 
ENDEREÇO: RUA ALDIR PEDRON Nº: 898 BAIRRO: CENTRO 
FONE: 44-3649-7800/7838 CIDADE: PALOTINA UF: PARANÁ CEP: 85950-000 
REPRESENTANTE LEGAL: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI 
CPF: 369.293.959-00 RG: 1.182.771-3 SSP-PR 

DETENTORA 
GIDEONI MEDINA 
CPF: 040.324.831-08 
ENDEREÇO: Rua Victor Meireles, nº 426, Bairro Por do Sol  
FONE/FAX: (67) 99852-1749 CIDADE: Palotina UF: PR CEP: 85.950-000 

As partes acima especificadas resolvem celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO, referente a Ata de Registro de Preços nº 
842/2023, cujo objeto é: CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, COM TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM REGISTRADO EM CONSELHO DE CLASSE PARA ATENDIMENTO JUNTO AO HOSPITAL 
MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, EM REGIME AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 
ABRANGENDO PRONTO SOCORRO, ENFERMAGEM E UTI, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE, com amparo no art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93, mediante as cláusulas e condições 
seguintes:Cláusula Primeira – do Objeto: O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável da Ata de Registro de Preços nº 
842/2023, a partir da data de publicação, firmado entre o MUNICÍPIO DE PALOTINA e o Sr. GIDEONI MEDINA, conforme 
dispõe o art. 79, Inciso II e seguintes, da Lei nº 8.666/93.Cláusula Segunda – Da Rescisão: A partir da data de publicação, fica 
rescindida a ata de registro de preços em epígrafe, por conseguinte, o Município e a Detentora ficam isentos de qualquer vínculo 
em relação a direitos e obrigações. Em comum as partes rescindem a referida ata tornando-o definitivamente rescindido não 
possuindo mais qualquer valor legal. E assim por interesse da administração através de um Termo de Rescisão Unilateral, firma-se o 
presente instrumento de Rescisão, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais e de direito.          Palotina, 27 
de Novembro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 
E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 

                                                                                         
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO PARTICULAR DE RESCISÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 609/2023, REFERENTE A 
INEXIGIBILIDADE N° 106/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALOTINA E A Sra. SAMARA 
ANGELICA DA CUNHA. 

RAZÃO SOCIAL: MUNICÍPIO DE PALOTINA 
CNPJ/MF: 76.208.487/0001-64                                                   RAMO DE ATIVIDADE: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL 
ENDEREÇO: RUA ALDIR PEDRON Nº: 898 BAIRRO: CENTRO 
FONE: 44-3649-7800/7838 CIDADE: PALOTINA UF: PARANÁ CEP: 85950-000 
REPRESENTANTE LEGAL: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI 
CPF: 369.293.959-00 RG: 1.182.771-3 SSP-PR 

DETENTORA 
SAMARA ANGELICA DA CUNHA 
CPF: 061.924.619-70 
ENDEREÇO: Dr. Oslvaldo Silveira, nº 488, centro  
FONE/FAX: (48) 998495-7349 CIDADE: Palotina UF: PR CEP: 85.950-000 

As partes acima especificadas resolvem celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO, referente a Ata de Registro de Preços nº 
609/2023, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, COM 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM REGISTRADO EM CONSELHO DE CLASSE PARA ATENDIMENTO JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, EM REGIME AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR, ABRANGENDO PRONTO SOCORRO, ENFERMAGEM E UTI, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE, com amparo no art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93, mediante as 
cláusulas e condições seguintes:Cláusula Primeira – do Objeto: O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável da Ata de 
Registro de Preços nº 609/2023, a partir da data de publicação, firmado entre o MUNICÍPIO DE PALOTINA e a Sra. SAMARA 
ANGELICA DA CUNHA, conforme dispõe o art. 79, Inciso II e seguintes, da Lei nº 8.666/93.Cláusula Segunda – Da Rescisão: 
A partir da data de publicação, fica rescindida a ata de registro de preços em epígrafe, por conseguinte, o Município e a Detentora 
ficam isentos de qualquer vínculo em relação a direitos e obrigações. Em comum as partes rescindem a referida ata tornando-o 
definitivamente rescindido não possuindo mais qualquer valor legal. E assim por interesse da administração através de um Termo de 
Rescisão Unilateral, firma-se o presente instrumento de Rescisão, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos 
legais e de direito.   Palotina, 27 de Novembro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO PARTICULAR DE RESCISÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 286/2023, REFERENTE A 
INEXIGIBILIDADE N° 027/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALOTINA E A Sra. PATRICIA 
ALVES DA SILVA. 

RAZÃO SOCIAL: MUNICÍPIO DE PALOTINA 
CNPJ/MF: 76.208.487/0001-64                                                   RAMO DE ATIVIDADE: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM GERAL 
ENDEREÇO: RUA ALDIR PEDRON Nº: 898 BAIRRO: CENTRO 
FONE: 44-3649-7800/7838 CIDADE: PALOTINA UF: PARANÁ CEP: 85950-000 
REPRESENTANTE LEGAL: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI 
CPF: 369.293.959-00 RG: 1.182.771-3 SSP-PR 

DETENTORA 
PATRICIA ALVES DA SILVA 
CPF: 089.840.759-14 
ENDEREÇO: Monteiro Lobato, , nº 550, apto 01, Centro  
FONE/FAX: (44) 99748.5511 CIDADE: Palotina UF: PR CEP: 85.950-000 

As partes acima especificadas resolvem celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO, referente a Ata de Registro de Preços nº 
286/2023, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, COM 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM REGISTRADO EM CONSELHO DE CLASSE PARA ATENDIMENTO JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, EM REGIME AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR, ABRANGENDO PRONTO SOCORRO, ENFERMAGEM E UTI, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE, com amparo no art. 79, Inciso II, da Lei 8.666/93, mediante as 
cláusulas e condições seguintes:Cláusula Primeira – do Objeto: O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável da Ata de 
Registro de Preços nº 286/2023, a partir da data de publicação, firmado entre o MUNICÍPIO DE PALOTINA e a Sra. 
PATRICIA ALVES DA SILVA, conforme dispõe o art. 79, Inciso II e seguintes, da Lei nº 8.666/93.Cláusula Segunda – Da 
Rescisão: A partir da data de publicação, fica rescindida a ata de registro de preços em epígrafe, por conseguinte, o Município e a 
Detentora ficam isentos de qualquer vínculo em relação a direitos e obrigações. Em comum as partes rescindem a referida ata 
tornando-o definitivamente rescindido não possuindo mais qualquer valor legal. E assim por interesse da administração através de 
um Termo de Rescisão Unilateral, firma-se o presente instrumento de Rescisão, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos 
os efeitos legais e de direito.  Palotina, 27 de Novembro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 22 DE PRAZO E N° 23 DE VALOR AO CONTRATO Nº 585/2019. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO QUE 
FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PALOTINA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO 
INTERNO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº. 76.208.487/0001-64, COM ENDEREÇO A RUA ALDIR PEDRON, Nº 898, PALOTINA, PARANÁ, 
REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, BRASILEIRO, PORTADOR DA CÉDULA 
DE IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR, CADASTRADO NO CPF Nº 369.293.959-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE 
DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, E DE OUTRO LADO A EMPRESA ECOLIMP – SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 10.757.406/0001-77,  COM SEDE À ESTRADA 
MUNICIPAL KD 003, S/N – LOTE 54 GLEBA 17, LINHA PRINCESA, CEP: 85.950-000, FONE: (44) 9934-2780, REPRESENTADA NESTE ATO 
POR SR. MARIO SERGIO JACOBUCCI, GERENTE PROCURADOR, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 1.423.302 SSP/PR, 
INSCRITO NO CPF SOB O Nº. 331.690.989-34, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, 
DORAVANTE DENOMINADO CONTRATADA, VEM ADITAR O CONTRATO, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 
1.993 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FAZENDO PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES, CONFORME CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS; VARRIÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS; PODA, ERRADICAÇÃO E RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS VEGETAIS (ÁRVORES DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE 
PORTE); FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA LIMPEZAS ESPECIAIS EM VIAS E LOCAIS PÚBLICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES FUTURAS DAS SECRETARIAS DE TRANSPORTES OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS E AGRICULTURA E 
GESTÃO AMBIENTAL DESTA MUNICIPALIDADE, A SEREM EMPENHADAS NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO 
PROCESSO. CLÁUSULA PRIMEIRA (TERMO ADITIVO Nº 22): FICA PRORROGADO O PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N° 585/2019 POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM BASE NO ART. 57, INCISO II DA LEI 8.666/93, INICIANDO EM 01 DE 
DEZEMBRO DE 2023 E ENCERRANDO EM 30 DE NOVEMBRO DE 2024, DEVIDO À NECESSIDADE DE DAR CONTINUIDADE AOS 
SERVIÇOS, CONFORME PROTOCOLO N° 6.322/2023 DA CONTRATADA, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E GESTÃO 
AMBIENTAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS E PARECER JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO. 
CLÁUSULA SEGUNDA (TERMO ADITIVO Nº 23): REFERENTE AO VALOR MENSAL PAGO AO REFERIDO CONTRATO, O MESMO 
PERMANECERÁ INALTERADO DE ACORDO COM TABELA APRESENTADA ABAIXO, CONFORME PROTOCOLO N° 6.322/2023 DA 
CONTRATADA, PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E GESTÃO AMBIENTAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS E PARECER JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO.  

Item Descritivo Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

1 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DIFERENCIADA E 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS (ORGÂNICOS E 
RECICLÁVEIS) DOMICILIARES NO PERÍMETRO URBANO DO 
MUNICÍPIO DE PALOTINA, DISTRITO DE SÃO CAMILO E VILA 
RURAL, DISTRITO DE SANTO ANTÔNIO, VILA FLORESTA E 
VILA RURAL, VILA LA SALLE, VILA PARAÍSO E EVENTO DA 
EXPOPALOTINA 

MESES 12 139.891,23 1.678.694,76 

2 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA, ERRADICAÇÃO DE 
ÁRVORES EM VIAS, LOGRADOUROS E IMÓVEIS PÚBLICOS 
COM COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DE 
ENTULHOS E RESÍDUOS DE VEGETAIS. 

MESES 12 156.136,66 1.873.639,92 

3 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZAS ESPECIAIS, 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS, LOGRADOUROS E 
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS (EQUIPE ESPECIAL). 

MESES 12 140.602,70 1.687.232,40 

4 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE RUAS NO 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PALOTINA. MESES 12 153.245,31 1.838.943,72 

VALOR TOTAL: (R$) 7.078,510,80 
CLÁUSULA TERCEIRA: AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS. PALOTINA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO. 

 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO N° 02 DE VIGÊNCIA E N° 03 DE EXECUÇÃO AO CONTRATO Nº 232/2023. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO 
QUE FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PALOTINA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº. 76.208.487/0001-64, COM ENDEREÇO A RUA ALDIR PEDRON, 898, PALOTINA, 
PARANÁ, REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, BRASILEIRO, PORTADOR DA 
CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR, CADASTRADO NO CPF Nº 369.293.959-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA 
CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, E DE OUTRO LADO A EMPRESA VILLARES CONSTRUTORA E 
METALURGICA EIRELI - EPP, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 05.863.476/0001-70, 
INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 90292603-86, INSCRIÇÃO MUNICIPAL/ISS (ALVARÁ) Nº 1015, COM ENDEREÇO A BR 272 – KM 560, VILA 
GUARANI, NA CIDADE DE TERRA ROXA, NO ESTADO DO PARANÁ, CEP 85.990-000, E-MAIL: 
VILLARES@VILLARESCONSTRUTORA.COM, FONE (44) 3648-7028, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. ROSENI MARQUES 
BARBOSA, BRASILEIRA, ADMINISTRADORA, PORTADORA DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 69917992 –SSP-PR, INSCRITA NO 
CPF SOB O Nº 020.899.529-38, RESIDENTE E DOMICILIADA NA RUA DAS AMÉRICAS, Nº 123, JARDIM TOLDO, NA CIDADE DE 
GUAÍRA, NO ESTADO DO PARANÁ, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, VEM ADITAR, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666/93 
DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FAZENDO PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES, CONFORME 
TOMADA DE PREÇOS N° 039/2022, COM O OBJETO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL RAIO DE SOL, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO E PROJETOS ANEXOS AO PROCESSO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, A 
SEREM EMPENHADAS NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO PROCESSO. CLÁUSULA PRIMEIRA (TERMO ADITIVO Nº 
02): FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE OBRAS N° 232/2023, POR MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) 
DIAS, COM BASE NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA LEI 8.666/93, INICIANDO EM 29 DE DEZEMBRO DE 2023 E ENCERRANDO EM 11 DE 
FEVEREIRO DE 2024, CONFORME OFÍCIO N° 245/2023 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SOLICITAÇÃO DA CONTRATADA, 
PARECER FISCAL E PARECER JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO. CLÁUSULA SEGUNDA (TERMO ADITIVO Nº 03): FICA 
PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO DE OBRAS N° 232/2023, POR MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS, COM 
BASE NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA LEI 8.666/93, INICIANDO EM 25 DE NOVEMBRO DE 2023 E ENCERRANDO EM 08 DE JANEIRO 
DE 2024, CONFORME OFÍCIO N° 245/2023 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SOLICITAÇÃO DA CONTRATADA, PARECER FISCAL E 
PARECER JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO. CLÁUSULA TERCEIRA: AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS. 
PALOTINA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 01 DE VIGÊNCIA E Nº 02 DE EXECUÇÃO AO CONTRATO Nº 648/2023. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS QUE FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE 
PALOTINA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº. 76.208.487/0001-64, COM ENDEREÇO 
A RUA ALDIR PEDRON, Nº 898, PALOTINA, PARANÁ, REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE 
GIACOMETTI, BRASILEIRO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR, CADASTRADO NO CPF Nº 
369.293.959-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, E DE OUTRO 
LADO A EMPRESA MINERPAL COMÉRCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 78.930.435/0001-22, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 90577593-61, INSCRIÇÃO MUNICIPAL/ISS 
(ALVARÁ) Nº 363, COM ENDEREÇO NA VILA PARAÍSO, S/Nº, CASA 02, SALA 02, NA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, 
CEP 85.950-000, FONE: (44) 3649-5005, E-MAIL: LICITACAO@MINERPAL.COM.BR, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. ADEMAR 
PAWLOWSKI, BRASILEIRO, SÓCIO PROPRIETÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 317.923-SSP-SC, INSCRITO NO 
CPF SOB O Nº 211.789.259-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NA AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 812, APTO 502, CENTRO, NA 
CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, VEM ADITAR O CONTRATO, NOS 
TERMOS DA LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FAZENDO PELAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES SEGUINTES, CONFORME TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2023, ONDE O OBJETO DESTE TERMO CONTRATUAL É: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE INFRAESTRUTURA DE REVITALIZAÇÃO DA 
PR – 364, KM 580 (TREVO – PARQUE INDUSTRIAL), (COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 209483,33”S E 7312703,29”W) E TÉRMINO 
COM REFERÊNCIA NA (COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 209464,04”S E 731322,92”W), CONFORME LOCALIZAÇÃO, 
CONDIÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO 
CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO, NO PROJETO E NO TERMO DE REFERENCIAL, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, A SEREM EMPENHADAS NAS S DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO 
PROCESSO. CLÁUSULA PRIMEIRA (TERMO ADITIVO Nº 01): FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE OBRAS N° 648/2023 POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, COM BASE NO ART. 57, INCISO II DA LEI 8.666/93, 
INICIANDO EM 06 DE FEVEREIRO DE 2024 E ENCERRANDO EM 05 DE MAIO DE 2024, DEVIDO À NECESSIDADE DE DAR 
CONTINUIDADE AOS SERVIÇOS, CONFORME PROTOCOLO Nº 7.819/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, PARECER FISCAL E JURÍDICO EM ANEXOS AO PROCESSO. CLÁUSULA SEGUNDA (TERMO ADITIVO Nº 02): FICA 
PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS N° 648/2023, POR MAIS 90 (NOVENTA) 
DIAS, COM BASE NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA LEI 8.666/93, INICIANDO EM 28 DE NOVEMBRO DE 2023 E ENCERRANDO EM 25 
DE FEVEREIRO DE 2024, DEVIDO À NECESSIDADE DE DAR CONTINUIDADE AOS SERVIÇOS. CLÁUSULA TERCEIRA: AS DEMAIS 
CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS. PALOTINA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
MUNICÍPIO DE PALOTINA

1 
 

RETIFICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA A COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS A SEREM 
DISTRIBUÍDAS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE PALOTINA A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. No Edital do Pregão Eletrônico nº 173/2023, publicado em diário oficial do 
Paraná no dia 31/10/2023, na página 50, edição nº 11.524, e em seus anexos, conforme o memorando 5.047/2023, altera-se o descritivo dos 
seguintes lotes:  
Ordem Código Especificação Unidade 
3 89846 Biscoito sortidos doce  Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro  e ácido fólico  vit.  B9   açúcar  

gordura vegetal hidrogenada  gergelim  açúcar invertido  sal  refinado  extrato de malte  estabilizante 
lecitina de soja  fermentos químicos  bicarbonato de sódio  amido de milho  Valor nutricional na porção de 
100g: mínimo 70g de carboidrato  10g de proteína e 12, 5g gorduras totais  O biscoito deverá ser fabricado a 
partir de matérias primas sãs e limpas  isenta de matérias terrosas  parasitos e em perfeito estado de 
conservação  serão rejeitados biscoitos mal cozidos  queimados e de caracteres organolépticos anormais  não 
podendo apresentar  excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primaria em pacotes 
impermeáveis lacrados com peso líquido de 300gr 

UND 

11 89847 Óleo de soja refinado Tipo 1 que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem neutralização 
clarificação frigorificação ou não de desodorização emb.  Pet 900ml 

UNID 

16 89849 Sabão em pó biodegradável, caixa/sache 800g. Composição: tensoativo, coadjuvante, corantes, carga e 
perfume. Material com inscrição no Ministério da Saúde/ ANVISA. 

UND 

Em função das alterações as datas de recebimento da proposta, abertura e julgamento das propostas e abertura do certame, passam a ser: O 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08h30min do dia 13/12/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 
13/12/2023 às 09h00min do dia 13/12/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 13 de Dezembro do ano 
de 2023, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo 
com as especificações do edital. Os interessados poderão ter acesso a essa retificação e ao edital no Departamento de Compras e Licitações 
da Prefeitura de Palotina, pelo site do município ou pelos emails compras@palotina.pr.gov.br, licitacao@palotina.pr.gov.br. Para maiores 
informações entre em contato pelo fone (44) 3649-7821/7838 – Departamento de Compras. A presente retificação passa a fazer parte 
integrante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2023. As demais informações constantes nas publicações anteriores permanecem inalteradas. 
Palotina, 24 de Novembro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.  

                            Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                          
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS 

                                     Rua 21 de abril, 718 -  Centro, Palotina – Estado do Paraná  
                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000 
                                   Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com        

CNPJ: 77.840.874/0001-81 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Nº 51/2023 

 
 
De acordo com a Autorização de despesa nº 57/2023, datada 23 de novembro deste ano, RATIFICAMOS, a 
decisão proferida por esta Comissão, relativa à autorização de despesa nº 57/2023, datada 23 de novembro de 
2023, considerando vencedora a empresa de responsabilidade: NADIA APARECIDA DALL AGNOL – 
CONSULTORIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 12.095.355/0001-90, situada à Rua 
Rio Grande do Norte, 155 Apto 302 – Nova Petrópolis – Francisco Beltrão - PR, CEP: 85.601-823, determino 
ciência, e ADJUDICAMOS, à empresa supracitada, o serviço em tela, autorização de despesa nº 57/2023, no 
valor total de:  R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais) 

Palotina - PR, 27 de novembro de 2023.. 
 
 

Eurico Fernandes Barbosa 
Presidente 

 

 

 
 

1    
www.objetivas.com.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO/PR 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 

GABARITO PRELIMINAR - PROVA DE PRODUÇÃO ESCRITA 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

 
Tópicos 

Conteúdo técnico (40%): Adequação da resposta à questão apresentada e fundamentação legal 
Estrutura (30%): coesão e coerência, clareza na expressão escrita e estrutura da resposta 
Expressão linguística (30%): domínio da norma padrão (grafia, acentuação, concordância, regência, pontuação etc.) 
 
 
QUESTÃO 36 
Antes, havia três tipos distintos de expedientes: o ofício, o aviso e o memorando. Com o objetivo de uniformizá-los, 
passaram a ser um só, com nomenclatura e diagramação únicas, o chamado padrão ofício. Você, Auxiliar Administrativo da 
Câmara Municipal de Vereadores do Município PB, deve elaborar um ofício para o Prefeito Municipal de PB, com data de 
27/11/2023, informando, de forma sucinta, que o Presidente da Câmara estará ausente no período de 30/11/2023 a 
13/12/2023 e que o Vice-Presidente irá substituí-lo no período. Indicar, de acordo com a ordem e a posição com que cada 
elemento aparece no documento oficial e utilizando uma linha para cada uma das seguintes informações: identificação do 
expediente, local e data do documento e assunto. Nas demais linhas, redigir o texto do documento (não é necessário fecho 
da comunicação nem identificação do signatário). 
Resposta: 
OFÍCIO Nº XXX/2023  

PB, 27 de novembro de 2023. 
 

Assunto: xxxxxxxx 
 
                                  Texto do ofício com as informações descritas no enunciado da questão [...]  
 
 
 
QUESTÃO 37 
A redação oficial caracteriza-se por clareza e precisão; objetividade; concisão; coesão e coerência; impessoalidade; 
formalidade e padronização; e uso da norma padrão da língua portuguesa. Escolha uma dessas características e a descreva. 
Resposta: (Exemplos de respostas, conforme o Manual de Redação da Presidência da República) 

 

 
 

2    
www.objetivas.com.br 

 

 

 

 

 

 
 

2    
www.objetivas.com.br 

 

 

 

 

  
 

3    
www.objetivas.com.br 

 

 

 
 
 
QUESTÃO 38 
Na Administração Pública, tem-se que o interesse público não se curva a interesses privados e deve, na maioria das vezes, 
ser priorizado. Diante dessa situação, dissertar brevemente sobre qual princípio está sendo tratado. 
Resposta: O Candidato deve abordar que o princípio da supremacia do interesse público vincula-se com a impossibilidade 
de transigência, por parte do administrador público e dos interesses públicos tutelados, sendo dos gestores públicos a 
responsabilidade de gerir e conservar os bens e o interesse público em prol da coletividade. 
 
 
QUESTÃO 39 
A forma de aquisição de bens e serviços no âmbito da Administração Pública é por meio de licitações, ou dispensa de 
licitações. Com base nesta informação, dissertar sobre o princípio da publicidade atrelado à forma de aquisição de bens e 
serviços. Fundamente. 
Resposta: O candidato deve abordar a respeito do princípio da publicidade e o dever de divulgação oficial dos atos 
administrativos, especialmente, no que tange ao livre acesso dos indivíduos a informações de seu interesse e de 
transparência na atuação administrativa. A saber, relevante candidato apontar, mesmo que de forma remissiva, o teor do 
art. 37 da Constituição Federal, especialmente, porque este princípio designa que todos os atos administrativos sejam 
publicizados para que se possa viabilizar o exercício pleno do controle administrativo por parte da sociedade. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 1187/2023 E 1188/2023 DO PREGÃO N° 137/2023. PARTES SIGNATÁRIAS: MUNICÍPIO DE 
PALOTINA - CNPJ 51.708.053/0001-00; E A DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTICAMENTE: ARC DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME CNPJ: 24.972.018/0001-13 NO VALOR DE R$72.000,00; JLV COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS E DE 
CONSTRUCAO LTDA - ME CNPJ: 40.497.922/0001-70 NO VALOR DE R$277.346,00- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES E KITS DE TRABALHO, DESTINADOS AOS ALUNOS E 
PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DESTE MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A VALIDADE DE VIGÊNCIA DE 10 (DEZ) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO, CONFORME TERMOS DO ARTIGO 6º DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
6.260/2007. PALOTINA, 27  DE NOVEMBRO DE 2023. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 


	pag06
	pag10
	pag11
	pag14

		2023-11-27T18:04:55-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-27T18:05:03-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-27T18:05:11-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-11-27T18:05:18-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




